eden kelime ve kavramlara yer verilmiş, Medine döneminde ise bu mali

mükellefiyetin zekât ve bazen de sadaka formunda ifade edilen kısmı, sistemli,

düzenli, hale getirilmiştir.34 Söz konusu zekât çoğunlukla kabul edilen görüşe

26 Muhammed Emin b. Ömer b. Abdülazîz ed-Dımaşki İbn Âbidin (1252/1836) Reddü’l-Muhtar
ale’d-Dürri’l-Muhtar (Çev: Ahmed Davudoğlu), Şamil Yayınevi, İstanbul 1983, IV,98.
27 Demir, agm., s.13-14.
28 19.Meryem, 55.
29 19.Meryem, 31.
30 Yunus Vehbi Yavuz, İsmail Karagöz, İslam’a Giriş (Gençliğin İslam Bilgisi), DİB Yayınları,
Ankara, 2006, s.314.
31 İsmail b.

2.Bakara, 43, 83, 110, 177,
277; 4.Nisa, 77, 162; 5.Maide, 12, 55; 7.Araf, 156; 9.Tevbe, 5, 11, 18, 71; 22.Hac, 41, 78;
24.Nur, 37,56; 33.Ahzab, 33; 58.Mücadele, 13; 98.Beyyine, 5.

36 Canan, IV,346.
37 Serahsi, II,149.
38 2.Bakara, 43.
39 9.Tevbe, 103.
40 6.En’am, 141.
41 Ebu Abdullah Muhammed b. İsmail b.İbrahim el-Buhâri(256/870), el-Camiu’s-Sahih, İhyau’t-

Teratibi’l-Arabî, Mısır 1313, II,269; Ebu Abdurrahman b. Şuayb en-Nesâi (303/915), Sünenü
Nesâi, Matbaatu’l-Mustasfa el-Babi el-Halebi, Mısır 1964, V,3; Ebu Muhammed Abdullah b.
Abdurrahman ed-Dârimi (255), Sünenü Dârimi, Dâru İhyai’s-Sünneti’n-Nebeviyye, (yy)
1981, I,379; Süleyman b. Eş’as b. İshak el-Ezdi Ebû Dâvud (275/889), Sünenu Ebû Dâvud,
Matbaatü’s-Saadet, Mısır 1950, II,140.

42 Ebu İsa Muhammed b. İsa b. Sevre et-Tirmizi, Sünen-ü Tirmizi Tercemesi, (Çev. Osman Zeki
Molla Mehmetoğlu), Yunus Emre Yayınları, İstanbul 1975, I,415,(H.No:614).

konuda zekât paraların çalıştırılmasını zorunlu kılan bir saik olarak

73 17.İsra, 30.
74 Yavuz, s.78.
75 Karadâvî, II,388.
76 Aydın vd., s.194.
77 Karadâvî, II,392.
78 9.Tevbe, 34.
79 Tirmizi, I,430,(H.No:636); Mâlik b. Enes Ebû Abdullah el-Asbahi el-Himyeri (179/795) el-
Muvatta,(by),(ty), I,192.

Zira

kölenin mülkü olmaz. Mükâtep ve benzeri köleler her ne kadar mala sahip

olsalar da bunların mülkiyeti tam olmadığı için bunlara da zekât farz değildir.94

92 Mâlik b. Enes, I,201.
93 Karadâvî, I,86-93.
94 Meydânî, I,136; Mavsılî, I,130; Ebü'l-Hasan Burhaneddin Ali b. Ebî Bekr el-Merginânî

(593/1197), el-Hidâye Şerhu Bidâyeti’l-Mübtedî, Beyrut, I,117; Şirazî, I,140; İmam Kadî
Ebû’l-Velid Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Rüşd (ö.595), Bidâyetü’l-
Müctehid ve Nihayetu’l-Muktesid,(yy),(by), I,225-226; Kemaleddin Muhammed b.
Abdulvahid b. Abdulhamid İbn Hümâm (861/1457), Şerhu Fethu’l-Kadir, Daru’l-Kitabu’l-
İlmiyye, Lübnan (ty), II,163; Ebu Muhammed Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed İbn
Kudame (620/1223) el-Muğni, Tab’ul-Menar, Kahire 1970, II,623.

olanın o malı sahiplerine geri vermesi gerektiğini, bunu yapmanın mümkün

108 Aydın vd., s.33.
109 Karadâvî, I,134.
110 Karadâvî, I,134. Bu konuyla ilgili ayetler için bk. 3.Âli İmran, 26; 24.Nur, 33; 42.Şura, 4;

57.Hadîd, 7.
111 2.Bakara, 254.
112 Karadâvî, I,135.
113 İbn Hümâm, II,164; Muhammed b. Feramurz b. Ali Molla Hüsrev (885/1481),Tercüme-i
Dureru’l Hukkam fi Şerhi Gureru’l-Ahkâm,(my) İstanbul 1319h. I,172; Karadâvî, I,134;
Tahtâvi, Ala’d-Durri’l-Muhtar Haşiyesi,(yy),(ty), II,306.

114 Karagöz vd., s.493.
115 2.Bakara, 3.

ise ekonomiye ve üretime yönlendirildiği takdirde potansiyel olarak artma ve

çoğalma istidadı müşahade edilmektedir.123

117 İbn Âbidin, IV,12-13; Aydın vd., s.36.
118 Karadâvî, I,141.
119 Karadâvî, I,147.
120 Dağcı, s.127.
121 Karagöz vd., s.526.
122 Ebû Bekr Alaeddin Ebû Bekr b. Mes'ud b. Ahmed el-Hanefi el-Kâsânî (587/1191), Bedâiu’s-
Senâi’ fî Tertîbi’ş-Şerâi’, Şeriketü’l-Matbuâti’l-İlmiyye, Mısır 1327 h., II,11.

123 Dağcı, s.127.

beytülmal (hazine)’de alıkonulan mîrî arazinin tasarrufu ve intikal durumu ile

diğer hükümleri, beytülmâl için görülecek menfaat ve maslahata göre devlet

başkanı tarafından tanzim edilmesi gerektiğinden, bu çeşit araziler hakkında

uygulanmak üzere zaman zaman arazi kanunları çıkartılmıştır. İlk arazi kanunu

da 761/1360 tarihinde Osmanlı hükümdarı I. Murat tarafından çıkarılmıştır.194

Tanzimat dönemindeki arazi kanunnamesi çalışmaları sistematik olarak

toprak hukuku esaslarını bir araya getirme çalışmalarının ikincisidir.195 Nihayet

1331/1913 tarihli Arazi İntikal Kararnamesi yürürlükte iken geçersiz kılınıp

Cumhuriyet dönemine geçilmiştir.196

Cumhuriyet döneminde araziler konusunda gelinen nokta bizler için

önem arz ettiğinden günümüz İslam hukukçularının konuya bakışları bizler için

yol gösterici olacaktır.

Hadis, sulaması için masraf yapılmayarak kaldırılan mahsulden onda bir

nisbetinde zekât verileceğini, para ödeyerek, hayvan kullanarak temin edilen su

ile sulanan tarla ve bahçelerden elde edilen mahsullerden yirmide bir nisbetinde

208 2.Bakara, 267.
209 6.En’am, 141.
210 Kâsânî, II,53.
211 Kâsânî, II,53-54.
212 Fahreddin er-Râzî (606/1209.) Tefsir-i Kebîr (Mefâtihu’l-Gayb) (Çev: Suat Yıldırım,
Lütfullah Cebeci, Sadık Çelik, Sadık Doğru), Akçağ Yayınları, Ankara 1989, X,216.
213 Müslim, III,162,(H.No: 981); Ebû Dâvud, II,145,(H.No:1596); Nesâi, V,31; Tirmizî,

I,429,(H.No:634); İbn Mâce, I,581,(H.No:1817-1818).

244 Zühaylî, III,322;Yavuz, s.179.
245 Nihat Dalgın, Zekât Hükümleri, On dokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi sayı
16, Samsun 2003, s.55.
246 Serahsî, II,207; Şirâzî, I,157.
247 Ebû Cafer Ahmed b. Nasr el-Esedi el-Maliki Davudi, (402/1011), el-emval, Daru’s-Selam,
Kahire 2001, s.91; Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmam Abdürrezzâk es-San'ani (211/827), el-
Musannef, el-Meclisu’l-İlmi, Beyrut 1972, III,201; Kâsânî, II,57